Quamobrem, ut sacris honos et sinceritas sua illic restituatur, ubi provincia Magno Ducatui Lithuaniae principique suo restituta est, eam non a barbarae tantum crudelitatis iugo, sed a corrupta religionis noxa vindicasse in gloria et felicitate nostra etiam ducere voluimus. Cuius rei cum maximum in eo sit momentum, ut legitime et rite constituto regimine sacrorum munierum iura, sacraeque doctrinae progressus et caeremoniarum ritus disciplinaque ex ecclesiae et canonum praes- cripto instituantur et gubernentur.

Ideo, ut haec omnia censere perfecteque in Smolencensi provincia instaurari possint, neve illa posthac ad remoti pastoris curam et longinqua praesidia exire, aut distrahi cogatur, laudatis maiorum nostrorum aliorumque principum piorum vestigiis insistentes, singularem dioecesim et episcopatum in praefatis provinciis, sub titulo et appellatione Smolencensis, fundandum erigendumque, et proprium ac peculiarem episcopum, metropolitae tamen et primati Regni subordinatum, dan- dum et assignandum duximus, prout divino in primis invocato nomine, de Sanctae Sedis Apostolicae consensu et approbatione minime ambigentes, praesentibus insti-

¹² Smoleńsk, miasto obwodowe w zachodniej części Rosyjskiej Republiki Radzieckiej, położony nad Dnieprem. W latach 1386–1514 i 1611–1654 należał do Polski. W r. 1667, na podstawie rozejmu andruszowskiego, został oddany Rosji, co potwierdzono później w pokoju Grzymułtowskiego (1686).

¹³ Władysław IV Waza, król polski (1632–1648).

tuimus, erigimus et fundamus eique regimen totius cleri in ducatibus Smolenscensi, Czerniehoviensi¹⁴ Severiensique^{15a} existentis et deinceps futuri, iuxta iura canonica et consuetudines S.R.E. longo usu probatas, in perpetuum committimus. Et in primis antiquissimam ecclesiam muratam tituli Annuntiatae Virginis Mariae, modo quidem desertam, sed olim a praedecessoribus nostris piae extrectam, intra muros Smolenscenses, in monte Przeciscie soka, alias Dziedziniec dicto, sitam, pro ecclesia cathedrali designamus, ibidemque in monte pro residentia episcopali domum veterem muratam, nominatae ecclesiae contiguam, cum sufficienti pro aula et pomario episcopalibus capacitatem, area quoque pro domibus praelatorum, canonicorum aliorumque presbiterorum per praefectum nostrum praesentem Smolencensem a civitate Smolenscensi, eiusdem montis partem occupante, dislimitandas assignamus, ita tamen, ut areas sive dormus cuiusque praelati et canonici intra muros longitudinem octoginta, latitudinem vero quadraginta ulnarum non excedat, aream vero pro horto episcopi extra muros, ita tamen ut in eo horto nulla domus condatur, nec ullus ullo praetextu maneat, aut civitati nostrae Smolenscensi intra muros fundatae ordinem et mercaturas impedit. Item alteram ecclesiam muratam tituli S. Spiritus, similiter a praedecessoribus nostris extrectam, ad praesens desertam extra muros Smolenscenses, ad Boristenem¹⁵ sitam, ubi Moscus erat castratus, cum caemeterio eandem ecclesiam circumdante, assignamus, quam ecclesiam episcopus restaurare, divinaque missae officia diebus festis iuxta arbitrium et dispositionem propriam celebranda procurabit. Hoc tamen praecavemus, ne circa nominatam ecclesiam ulla domus erigatur, nec quisquam ibi respectu aliquo aedificia condat, idque ob quaedam impedimenta et respectus civium intra muros Smolenscenses residentium.

Nundinas demum mercatoribus et civibus circa eandem ecclesiam fieri mercionaque libere exercere pro festo Pentecostes per biduum concedimus, ut praefectus noster Smolensensis ad praesens ex vi huiusc privilegii disponet et designabit. Porro, ut episcopi Smolenscenses pro tempore existentes in statu suo praesulari honeste et convenienter vivere, et sufficientem muneri suo familiam alere, aliaque cathedralis ecclesiae onera, episcopis de more et consuetudine incumbentia, substinere possint, eidem episcopatu Smolensensi ad usum fructum episcoporum Smolenscensium bona certa in ditione palatinatus Smolensensis Malachoviense sita¹⁶, Vujsock nuncupata¹⁷, per geometram nostrum iuratum in quadringentos laneos, alias miok, redacta et dislimitata. Alia item bona in ditione palatinatus Smolensensis Katyn¹⁸ et Bereznensi^{19a} sita, vetus castellum Olszanko¹⁹, cum agris contiguuis in quadringentos itidem laneos redacta, sigillatim vero ditione eiusdem palatinatus Smolensensis Dolhomoscense²⁰ laneos ducentos per praefectum nostrum praesentem Smolencensem designandos et dislimitandos. In capitaneatu praeterea

¹⁴ Czernihów, miasto obwodowe w północnej części Ukrainy Radzieckiej, na prawym brzegu Desny. Od 1386—1504 i 1618—1654 należał do Polski. W r. 1654 na mocy ugody perejewskiej został oddany Rosji.

^{15a} Siewierz, Siewierszczyzna, Ziemia Siewierska — nazwa nadawana dawniej dorzeczu Desny, tj. północnej części dzisiejszego obwodu czernihowskiego, oraz przyległym częściom obwodu mohyłowskiego, homelskiego i briańskiego.

¹⁵ Boristenes, nazwa łacińska dla rzeki Dniepr.

¹⁶ Malachow, miejscowości w Smoleńskiem, bliżej nie zidentyfikowana.

¹⁷ Wysock, bliżej nie zidentyfikowany; może Wojsły, na południowej wschód od Mohyłowa, nad Dnieprem.

¹⁸ Katyn, osada na zachód od Smoleńska, przy drodze Smoleńsk — Witebsk.

^{19a} Berezina W. i Berezina M., miejscowości na wschód od Dobromyśla i Babinowicz, obwód smoleński.

¹⁹ Olszanko zamek, w dawnym wojew. smoleńskim.

²⁰ Dorohobuz, miasto na lewym brzegu górnego Dniepru, obwód smoleński.

nostro Bielsensi²¹ laneos quingentos per praefectum itidem nostrum Smolensensem designandos et dislimitandos. Denique in capitaneatu nostro Starodubensi²² vetus castellum, Popowa Góra^{22a} nuncupatum, mille laneis agrorum et silvarum proprius adiacentium, per geometram nostrum iuratum, scitu tamen et designatione praefecti nostri praesentis Smolensensis, limitandum in perpetuum applicamus et irrevocabiliter in aeum appropiamus.

Porro, ut cultus divini, quem nos apprime desideramus, gravior sit maiestas et amplitudo, ad eandem ecclesiam cathedralem Smolensensem sex praelatos, praepositum videlicet, decanum, archidiaconum, custodem, scholasticum et canticum, canonicos insuper duodecim, eos vero tantum nobili ortos genere, vel etiam doctores, in perpetuum instituimus et designamus. Episcopus autem in id maxime incumbet, ut numerus adeguatus canonicorum, ne scilicet beneficia specilicata longo intervallo temporis vacent, successive expleatur; pro quorum sustentatione et vicariorum (quos canonici quilibet suum habere tenebuntur), tum scholae et musicorum ecclesiasticorum provisione in ditione palatinatus Smolensensis Boyhorodensi²³ laneos mille per praefectum nostrum, praesentem Smolensensem, designandos et tradendos, per geometram vero nostrum mensurandos et dislimitandos, assignamus et in perpetuum capitulo Smolensensi incorporamus. Ita tamen, ut ex laneis predictis centum lanei cedant praeposito Smolensensi, octuaginta lanei decano, archidiacono octuaginta, custodi itidem octuaginta, scholastico lanei sexaginta, cantori sexaginta, caeteris vero duodecim canonicis lanei quingenti, cantoribus et custodibus ecclesiasticis lanei quadraginta. Insuper toti capitulo Smolensensi silvae laneos centum in eadem ditione Boyhorodensi; in capitaneatu vero Bielsensi laneos quingentos per praefectum nostrum Smolensensem designandos, per geometram vero nostrum iuratum limitandos, perpetuis temporibus impertimur. Denique eidem capitulo Smolensensi ad maiorem eorum commoditatem et residendi assiduitatem et studium cathedralis ecclesiae in eis excitandum pro hortis et praediolis prealatorum et canonicorum post agros, sive pascua civitatis nostra Smolensensis laneos centum per succamerarium seu commissarios nostros designandos et limitandos perenniter donamus, eaque omnia bona suprascripta, tam episcopatui, quam capitulo Smolensensi a nobis in perpetuum donata et incorporata, libertatibus et immunitatibus S.R.E. adscribimus, ita tamen, ut iuri quoque communi Magni Ducatus Lituaniae, iudicii ordinariis in tribunalii vero iudicio composito, subsint, prout aliarum quoque ecclesiarum in Magno Ducata Lituaniae existentium possesiones subsunt, iuribus tamen S.R.E. salvis. Caeterum proventus bonorum capituli, quid cuique sit pendendum, aut quae bona cuique praelatorum et canonicorum sint tradenda, primus episcopus Smolensensis ex consilio capituli ordinabit et decernet.

Collationem porro et iuspatronatus, tam episcopatus Smolensensis, quam et praelaturarum et canonicatum Smolenscum, nobismetipsis et successoribus nostris, serenissimis regibus Poloniae et magnis ducibus Lituaniae, reservamus. Ut nihilominus episcopus quoque Smolensensis maior apud clerum autoritate valeat et studiosius observetur, excipimus quatuor anni menses, februarium, aprilem, octobrem et decembrem, quibus, si quem praelatorum aut canonicorum Smo-

²¹ Biela, dawny powiat w wojew. smoleńskim, obecnie Biły we wschodniej części obwodu Wielkie Łuki.

²² Starodub, miasto w południowej części obwodu briańskiego Rosyjskiej Republiki Radzieckiej.

^{22a} Popowa Góra, stary zamek w starostwie starodubeckim, wojew. smoleńskim, na północny zachód od Staroduba.

²³ Bojhorod, dawniej znaczniejsza osada w wojew. smoleńskim, obecnie nie zidentyfikowana.

lenscensium de vita excedere contigerit, vacantes sub nominatis quatour mensibus praelaturas et canonias ipsem episcopus Smolensensis clericis integritate et doctrina conspicuis, et de Sancta Ecclesia bene meritis, nostro et successorum nostrorum iurispatronatu non obstante, pro libitu et voluntate sus, praesentis privilegi nostri vigore, conferre valebit. Eaque designatis quatror mensibus praerogativa, a nobis benigne concessa, episcopi Smolensenses in perpetuum utentur et gaudebunt. Caeterum bona praefata omnia, tam episcopi Smolensenses sua, unus post alium, quam praelati et canonici itidem sua, sibi a nobis in perpetuum data et donata, tam domos in civitate Smolensensi, tam alia quoque possesiones terrestres, modo suprascripto limitatas et limitandas, cum omnibus subditis praesentibus et in posterum futuris, eorumque censibus et regimine, cum agris, pratibus, silvis, nemoribus, fluviis, lacibus, stagnis, punctionibus, venationibus, melificiis, caeterisque omnibus usibus, fructibus et quibuscumque redditibus intra limites superius designatos, contentis et in posterum inveniendis, pacifice tenebunt, possidebunt et iuxta praescriptum S.R.E. perpetuis temporibus uti fruentur, omnibusque praerogativis, honoribus et preeminentii, episcopi vero Smolensenses loco etiam in senatu nostro, ex consensu publico designando, potentur et gaudebunt.

Demum obligamus eosdem, ut circa ecclesiam cathedralem Smolencensem residere, pro nobis et serenissimis successoribus nostris ac tota Republica nostra Deum optimum, maximum exorare teneantur. Omnimodam deinde devotionem ac caeremonias iuxta ordinem, consuetudinem dispositionemque ecclesiae cathedralis Vilnensis servare, matutinaque et horas canonicas, tam ante meridianas, quam post meridianas, prout disponet cum capitulo episcopus, cantare tenebuntur, divinumque honorem omni conatu et studio promovere obligabuntur. Praeterea in perpetuum ex vi huiusce privilegii nostri episcopi Smolensenses pro festo s. Antonii de Padua²⁴, die quo divina miseratione Smolenscum per nos ab hoste est receptum, in perennem gratiarum actionem et vivam praecclari divini beneficij memoriam, quod nobis et Reipublicae nostrae in recuperatione per nos ducatum nostrorum Smolensensis, Seversiensis Czerniehoviensisque collatum submissae profitemur, processiones et supplicationes publicas instituere et quantas potest humana infirmitas grates referre. Insuper quovis anni mense semel, ut minimum in eiusdem beneficij memoriam tenebuntur episcopi Smolensenses per se, sive per aliquem praelatorum, gratissimo et solemni missae officio sacrosanctam et vivificant hostiam supremo Trinoque Numini parentare, et praecari, ut eas provincias, quas nobis et Reipublicae nostrae benigne restituit, clementer tueri et manu sua potenti dignetur ab hoste defendere verumque et inviolatum sui in eis cultum quam diutissime conservare.